
IREX 
Národní výstava poštovních známek LIBEREC 2025 s mezinárodní účastí 

Individuální předpisy (IREX) 

19. – 22. června 2025 

 

1. Cíl výstavy 

1.1. LIBEREC 2025 je specializovaná národní výstava poštovních známek s mezinárodní účastí. 

1.2. Cílem Národní výstavy poštovních známek LIBEREC 2025 s mezinárodní účastí je propagovat 

filatelii, rozvíjení vzájemných vztahů a filatelistické kultury, udržování spolupráce mezi filatelisty na 

celém světě, prezentování kreativity a inovací při zpracování výstavních exponátů a propagace 

virtuální filatelistické výstavy Exponet (www.exponet.info). 

2. Organizátor, místo a termín konání 

2.1. Národní výstavu poštovních známek LIBEREC 2025 s mezinárodní účastí pořádá Svaz českých 

filatelistů, z.s. ve spolupráci k tomu účelu založenému spolku LIBEREC 2025, z.s.. 

2.2. Výstava bude zahájena 19. června 2025 a ukončena 22. června 2025. 

2.3. Výstava se bude konat v prostorách MCU Koloseum, o.p.s., Generála Svobody 83/47, 460 01, 

Liberec 13, Česká republika. 

3. Záštita, uznání a platné předpisy 

3.1. Výstava LIBEREC 2025 obdržela uznání Federace evropských filatelistických asociací (FEPA) dne 

26. března 2024. 

3.2. Závazné předpisy pro specializovanou národní výstavu poštovních známek LIBEREC 2025 s 

mezinárodní účastí: 

• Všeobecné řády FIP pro výstavy (GREX). 

• Předpisy FEPA pro výstavy (FREGEX). 

• Všeobecná pravidla FIP pro hodnocení soutěžních exponátů na výstavách FIP (GREV). 

• Zvláštní předpisy a pokyny pro hodnocení soutěžních exponátů na výstavách FIP (SREV) s 

výjimkou filatelistické literatury. 

• Zvláštní předpisy FEPA pro filatelistickou literaturu. 

• Zvláštní předpisy FIP pro hodnocení exponátů obrazových pohlednic. 

• Těmito výstavními propozicemi (IREX). 

3.3. Nejnovější aktuální znění předpisů uvedených v bodě 3.2. jsou k dispozici na webových stránkách 

výstavy www.liberec2025.cz. 

4. Výstavní třídy 

4.1. Výstavní třídy 

Nesoutěžní třídy 

• Čestný dvůr – exponáty velkého filatelistického významu 



• Oficiální třída – exponáty poštovních úřadů, poštovních muzeí, tiskáren poštovních známek, 

návrhářů, rytců atd. 

Soutěžní třídy pro výstavu 1. stupně 

• 1.1. Tradiční filatelie 

• 1.2. Poštovní historie 

• 1.3. Celiny 

• 1.4. Tematická filatelie 

• 1.5. Otevřená třída 

• 1.6. Pohlednice 

• 1.7. Třída mládeže 

• 1.8. Filatelistická literatura – pouze knihy vydané po 31. prosinci 2019 a katalogy vydané po 

1. lednu 2023. 

o 1.8.1. Filatelistická literatura – pouze knihy vydané po 31. prosinci 2019 a katalogy 

vydané po 1. lednu 2023. Filatelistické knihy a výzkumné práce (vydané po 31. 

prosinci 2019). 

o 1.8.2. Filatelistické časopisy a periodika (vydané po 31. prosinci 2022). 

o 1.8.3. Katalogy (vydané po 31. prosinci 2022). 

o 1.8.4. Webové stránky, software a jiná digitální díla. 

• 1.9. Jednorámové (dvou- nebo třírámové) exponáty 

o 1.9.1. Tradiční filatelie 

o 1.9.2. Poštovní historie 

o 1.9.3. Celiny 

o 1.9.4. Tematická filatelie 

o 1.9.5. Otevřená třída 

Soutěžní třídy pro výstavu 2. stupně 

• 2.1. Tradiční filatelie 

• 2.2. Poštovní historie 

• 2.3. Celiny 

• 2.4. Tematická filatelie 

• 2.5. Otevřená třída 

• 2.6. Pohlednice 

• 2.7. Třída mládeže 

• 2.9. Jednorámové (dvou- nebo třírámové) exponáty 

o 2.9.1. Tradiční filatelie 

o 2.9.2. Poštovní historie 

o 2.9.3. Celiny 

o 2.9.4. Tematická filatelie 

o 2.9.5. Otevřená třída 

4.2. Exponáty v 1.8.1., 1.8.2. a 1.8.3. mohou být vystaveny v tištěné nebo digitální podobě. 

4.3. Jednorámové exponáty lze vystavovat ve třídách 1.1. až 1.5. a 2.1. až 2.5. Jednorámové exponáty 

nesmí být výběrem z vícerámových exponátů a musí vycházet z úzkého filatelistického objektu, který 

odpovídá rozsahu jednoho výstavního rámu. 

V přihlášce exponátu jasně uveďte, do jaké podtřídy se exponát hlásí. 



4.4. Experimentálně jsou zavedeny dvourámové a třírámové soutěžní exponáty, které budou 

posuzovány podle „Pokynů pro posuzování jednorámových exponátů na výstavách FIP“. Tyto 

exponáty budou zařazeny do příslušných výstavních tříd. 

4.5. Vystavovatel se přihlásí do nejvhodnější výstavní třídy. Jury má však právo přeřadit jakýkoliv 

exponát z jedné třídy do jiné, vždy ve prospěch vystavovatele. 

5. Podmínky účasti 

5.1. Účast ve výstavních třídách s jakýmkoliv druhem exponátu (kromě třídy „Filatelistická literatura“) 

je otevřena vystavovatelům, kteří jsou členy evropských filatelistických společností sdružených v 

členských federacích FEPA nebo FIP. 

5.2. Účast v soutěži ve třídě 1.8 „Filatelistická literatura“ je otevřena vystavovatelům z celého světa s 

jakýmkoli druhem exponátu, ať už tištěným nebo digitálním, bez omezení s výjimkou data zveřejnění 

(jak je uvedeno v čl. 4.1). 

5.3. Účast exponátu ve třídách: 

• 1.1 až 1.7. a 1.9. na výstavě 2. stupně je nutno obdržet alespoň 65 bodů; 

• 2.1. až 2.9. se nevyžaduje žádná kvalifikace; 

• 1.8. („Filatelistická literatura“) nevyžaduje žádnou kvalifikaci. 

5.4. Vystavovatel musí být vlastníkem vystaveného exponátu, který bude uveden pod jménem 

vystavovatele nebo pseudonymem v oficiálním katalogu výstavy. Exponát musí být v majetku 

vystavovatele nejméně dva roky a v případě, že byl zakoupen jako sbírka, musí být rozsáhle 

revidován, aby splňoval podmínky pro zařazení do výstavy. 

5.5. Vystavovatelé mohou vystavovat svou sbírku pod pseudonymem za předpokladu, že své jméno a 

členství v příslušné filatelistické společnosti oznámí národnímu komisaři a organizačnímu výboru, 

kteří jsou pak oprávněni tyto informace sdělit porotě. 

5.6. Předpisy upravující podmínky přihlášek a přijetí jsou uvedeny v článcích 10 až 19 včetně GREX. 

6. PODMÍNKY VSTUPU 

6.1. Vystavovatelé předkládají přihlášku 

• příslušnému národnímu komisaři 

• organizačnímu výboru 

Přihláška musí být opatřena úvodní titulní stranou, a pokud možno také přehledem exponátu na 

jedné nebo dvou stranách, a to v jednom z jazyků FIP nebo v českém jazyce. 

6.2. Přihláška musí být řádně vyplněna v anglickém nebo v českém jazyce. 

6.3. Pro každý exponát je nutné vyplnit samostatný přihlašovací formulář. 

6.4. Vyplněné přihlášky musí národní komisaři obdržet nejpozději do 14. února 2025. Národní 

komisaři pak musí přihlašovací formuláře zaslat elektronicky (PDF) generálnímu komisaři tak, aby byly 

doručeny nejpozději 28. února 2025. Organizační výbor nepřijímá přihlášky zaslané v papírové 

podobě. 

6.5. Organizační výbor si vyhrazuje právo nepřijmout jakoukoli přihlášku nebo odmítnout jakýkoli 

exponát zcela nebo zčásti, aniž by uvedl důvod nepřijetí. 



6.6. Poskytnuté údaje budou použity Národní výstavou poštovních známek LIBEREC 2025 s 

mezinárodní účastí pro účely organizace a hodnocení výstavy a mohou být uchovávány a předávány v 

elektronické i papírové podobě. Podání přihlášky znamená souhlas vystavovatele s touto skutečností. 

Žádné údaje nebudou předávány třetím stranám za jiným účelem, než je jejich uchování pro účely 

evidence výstavy SČF, FEPA a FIP a mohou být použity k informování vystavovatele o budoucích 

výstavách. 

7. OZNÁMENÍ O PŘIJETÍ 

7.1. Oznámení o přijetí nebo nepřijetí přihlášky organizačním výborem spolu s počtem rámů 

přidělených každému přijatému exponátu bude zasláno národním komisařům po přidělení rámů. 

Předpokládá se, že toto oznámení bude učiněno nejpozději do 31. března 2025. 

7.2. Rozhodnutí organizačního výboru je konečné. 

8. PODMÍNKY PŘIJETÍ 

8.1. Organizační výbor zašle seznam přijatých exponátů národním komisařům, kteří by měli 

jednotlivým vystavovatelům zaslat oznámení o přijetí. Každý vystavovatel zaplatí vstupní poplatek 

svému národnímu komisaři, který následně uhradí celkovou částku do 30. dubna 2025. 

8.2. Vystavovatel může po zaslání oznámení o potvrzení přijetí upravit úvodní titulní stranu, ale 

koncepci exponátu nelze měnit. Upravenou úvodní titulní stranu a synopsi lze předat národnímu 

komisaři k předání organizačnímu výboru nejpozději do 30. dubna 2025. 

8.3. Přihlášky do nesoutěžních tříd se podávají na zvláštní pozvání podle uvážení organizačního 

výboru. 

9. VÝSTAVNÍ POPLATKY 

9.1. Nesoutěžní třídy Čestný dvůr a Oficiální třída jsou zdarma. 

9.2. Vstupní poplatek pro pěti- a osmirámové exponáty v soutěžních třídách bude 20 EUR za rám. 

9.3. Vstupní poplatek za jednorámové exponáty v soutěžních třídách bude 30 EUR za rám. 

9.4. Vstupní poplatek za dvourámové exponáty v soutěžních třídách bude 25 EUR za rám. Vstupní 

poplatek za exponáty třírámové v soutěžních třídách bude činit 25 EUR za rám. 

9.5. Vstupní poplatek ve třídě 1.8. Filatelistická literatura bude činit 25 EUR za exponát. 

9.6. Ve třídě mládeže 1.7. a 2.7. nebude vybírán žádný výstavní poplatek. 

9.7. Vstupní poplatky se nevracejí. 

10. KLASIFIKACE EXPONÁTŮ 

10.1. Exponáty musí být přihlášeny do správné výstavní třídy. Jury si vyhrazuje právo přeřadit 

nesprávně nebo nejednoznačně popsané exponáty. Žádný exponát nesmí být zařazen do více než 

jedné třídy. 

10.2. Každý přijatý exponát bude uveden v oficiálním katalogu výstavy pod daným názvem uvedeným 

v potvrzení oznámení o přijetí. 

11. VELIKOSTI PLOCH 

11.1. Na výstavě bude nejméně 400 ploch. 



11.2. Výstavní rámy na „Národní výstavě poštovních známek LIBEREC 2025 s mezinárodní účastí“ 

budou mít rozměry 97 cm x 120 cm. Každý rám musí mít kapacitu pro 16 listů A4 (čtyři listy ve čtyřech 

řadách 4×4) uzavřených v tuhém průhledném ochranném obalu o výšce nejvýše 297 mm a šířce 245 

mm. Větší formáty listů mohou být přijaty, ale musí být v násobcích standardní velikosti a musí být 

předem schváleny organizačním výborem. 

11.3. Pokud se celý exponát nevejde do přiděleného počtu rámů, nebude část(-ti) přesahující 

přidělené rámy vystavena (-y) ani hodnocena (-y). Organizační výbor za takové materiály neodpovídá. 

12. PŘIDĚLENÍ RÁMŮ 

12.1. Přidělení rámů definované v tomto článku se vztahuje na všechny soutěžní třídy uvedené v 

článku 4.1 s výjimkou výstavní třídy 1.8 Filatelistická literatura. 

12.2. Ve třídách 1.1. až 1.6. exponáty budou mít jednotně přidělen následující počet rámů podle 

článku 6.4 GREXu. 

• 5 rámů – exponáty, které na výstavě 2. stupně získaly nejméně 65 bodů. 

• 8 rámů – exponáty, které předtím získaly alespoň 85 bodů na výstavě FIP, FEPA, FIAF nebo 

FIAP. 

12.3. Ve třídách 2.1 – 2.6 bude exponátům automaticky přiděleno 5 rámů. 

12.4. Ve třídě 1.9. budou exponátům, které na výstavě 2. stupně obdržely alespoň 65 bodů přiděleno 

1, 2 nebo 3 rámy. 

12.5 Ve třídě 2.9 budou exponátům automaticky přiděleny 1, 2 nebo 3 rámy. 

12.6. Ve třídě 1.7 a 2.7 bude každému exponátu jednotně přidělen následující počet rámů podle 

článku 6.4 GREXu: 

• třída 1.7.1 a 2.7.1: 1 nebo 2 rámy (pro mládežníky do 12 let), 

• třída 1.7.2 a 2.7.2: 2 nebo 3 rámy (pro mládežníky mezi 13 a 15 lety), 

• třída 1.7.3 a 2.7.3: 3 nebo 4 rámy (pro mládežníky mezi 16 a 18 lety), 

• třída 1.7.4 a 2.7.4: 4 nebo 5 rámů (pro mládežníky mezi 19 a 21 lety). 

13. PREZENTACE EXPONÁTŮ 

13.1. Všechny exponáty musí být umístěny na bílých nebo světlých listech a každý list musí být vložen 

do tuhého průhledného ochranného obalu v souladu s článkem 17.5 standardu GREX. Žádný exponát 

upevněný na černých nebo tmavě zbarvených stránkách nebude přijat. 

13.2. Listy musí vystavovatel na zadní straně postupně čitelně očíslovat tak, aby se při instalaci 

umožnilo dodržení správného pořadí listů exponátu. 

13.3. Odborné certifikáty se nesmí vystavovat, ale originál/kopie musí být dány k dispozici jury 

vložením do obalu za příslušnou stránku nebo uložením u národního komisaře. 

13.4. Na přední straně každé stránky exponátu obsahující znalecký certifikát nebo certifikáty by mělo 

být vedle položky znaleckého posudku uvedeno písmeno „C“, které označuje, že je k dispozici 

znalecký certifikát. 

14. DORUČENÍ A VRÁCENÍ EXPONÁTŮ 



14.1. Exponáty mohou být přijaty pouze tehdy, pokud je národní komisař doručí do Liberce v termínu 

a čase, který bude dohodnut s organizačním výborem. Exponáty budou národním komisařům vráceny 

až po ukončení výstavy. 

14.2. V případě, že exponát bude dodán pozdě, nebo nebude dodán, nebo v případě, že velikost listu 

(-ů) nebude odpovídat ustanovením článku 11.2, nebude exponát hodnocen a účastnický poplatek 

nebude vrácen. 

14.3. Organizační výbor nemůže přijímat exponáty poštou, s výjimkou filatelistické literatury třídy 1.7. 

(viz článek 16). 

14.4. Každému vystavovateli se doporučuje naskenovat všechny listy svého exponátu, skeny předá 

národnímu komisaři, který je odešle organizačnímu výboru nejpozději do 15. května 2025. Technické 

specifikace skenů budou k dispozici spolu s oznámením o potvrzení přijetí. 

14.5. Skeny budou předem zpřístupněny porotě. Cílem je zlepšení kvality hodnocení exponátu. 

Během výstavy může organizační výbor vystavit skeny exponátů v prostorách výstaviště pomocí 

elektronických médií. Použití skenů exponátů není bez písemného souhlasu vystavovatele povoleno k 

jinému použití nebo třetí straně. 

15. MONTÁŽ A DEMONTÁŽ EXPONÁTŮ 

15.1. Montáž a demontáž exponátů provádí organizační výbor nebo národní komisaři. 

15.2. Exponáty budou vystaveny pouze po dobu čtyř dnů, ale všechny exponáty musí být dodány 

před zahájením výstavy, v den a hodinu, které budou dohodnuty s organizačním výborem. 

16. EXPONÁTY FILATELISTICKÉ LITERATURY 

16.1. Vystavovatelé ve třídě 1.7. musí zaslat dva výtisky každého titulu nebo svazku, které se 

nevracejí. Jeden ze dvou výtisků bude dán k dispozici porotě a druhý výtisk bude vystaven v prostoru 

pro filatelistickou literaturu po celou dobu trvání výstavy. 

16.2. Organizační výbor požaduje, aby exponáty filatelistické literatury byly doručeny nejpozději do 

15. května 2025, aby mohlo proběhnout předběžné hodnocení. 

Adresa pro zasílání literatury: 

LIBEREC 2025, z.s 

Kralická 79/11 

460 07 Liberec 7 

Česká republika 

17. POJIŠTĚNÍ A ZABEZPEČENÍ 

17.1. Pořadatelé výstavy upozorňují vystavovatele, že si musí sami zajistit odpovídající pojištění svých 

exponátů. Organizační výbor za toto pojištění neodpovídá a veškeré náklady na zajištění pojištění 

nese vystavovatel. Organizační výbor nenese odpovědnost za jakoukoli ztrátu nebo poškození 

kteréhokoli exponátu, ať už celého nebo jeho části, ať už bylo způsobeno jakýmkoli způsobem. 

17.2. Organizační výbor přijme přiměřená opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany všech exponátů 

v době, kdy jsou v jeho držení. 



18. HODNOCENÍ EXPONÁTŮ A OCENĚNÍ 

18.1. Exponáty v soutěžních třídách budou posuzovat a ceny udělovat jmenovaní a akreditovaní 

rozhodčí FIP, FEPA nebo národní jurymani v souladu se zásadami stanovenými v GREV a SREV. 

18.2. Porota přidělí ocenění a zvláštní ceny. 

18.3. Vícerámové exponáty ve třídách 1.1 – 1.7 a 2.1 – 2.7 obdrží výstavní medaili. 

18.4. Ocenění pro jednorámové (dvourámové a třírámové) exponáty bude tvořit pouze certifikát s 

uvedením bodů. Medaile jsou k dispozici za příplatek 10 €. 

18.5. Osvědčení o účasti bude uděleno exponátům, které získají méně než 60 bodů. 

18.6. Zvláštní ceny budou přijímány podle uvážení organizačního výboru a budou dány k dispozici 

porotě bez stanovení jakýchkoli podmínek. 

19. ZMĚNY PŘEDPISŮ 

19.1. Organizační výbor si vyhrazuje právo kdykoli změnit tyto předpisy, včetně případné změny 

zařazení do skupin a klasifikace, a to po dohodě s konzultantem SČF. 

19.2. S výjimkou rozhodnutí poroty je rozhodnutí organizačního výboru konečné ve všech 

záležitostech, které vzniknou v souvislosti s výstavou. 

20. ODPOVĚDNOST 

20.1. Organizační výbor, jeho placení i neplacení dobrovolníci a zaměstnanci nenesou žádnou 

odpovědnost za jakékoli ztráty nebo zranění, které utrpí veřejnost a vystavovatelé přímo či nepřímo z 

jakékoli příčiny v důsledku účasti v této soutěži. 

20.2. FEPA a FIP, národní federace, jejich národní komisaři, porota a ostatní dobrovolní zaměstnanci 

nenesou žádnou odpovědnost za jakékoli ztráty nebo zranění, které utrpí veřejnost a vystavovatelé 

přímo nebo nepřímo v důsledku účasti v této soutěži. 

20.3. Výklad těchto pravidel se řídí právním řádem České republiky a případné právní případy z toho 

vyplývající budou řešeny v rámci jurisdikce soudů České republiky. 

20.4. V případě jakýchkoli nesrovnalostí v textu vzniklých překladem je rozhodující text v českém 

jazyce. 

21. SOUHLAS S TĚMITO PRAVIDLY 

21.1. Podání přihlášky vystavovatelem na Přihlašovacím formuláři se považuje za projev souhlasu s 

předpisy definovanými v článku 3.2 a se statusy FIP. 

22 KONTAKTNÍ ADRESY 

22.1. Generální sekretář: Zuzana Kunášková  

E-mail: zuzana.kunaskova@liberec2025.cz 

22.2. Konzultant SČF: Petr Fencl  

Email: pefencl@seznam.cz 

22.3. Webové stránky výstavy: www.liberec2025.cz  

http://www.liberec2025.cz/


22.4. Adresa výstavy: 

LIBEREC 2025, z.s. 

Kralická 79/11 

460 07 Liberec 7 

Česká republika 


